
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 10 de março de 2023

pelo conhecimento e pelo improvimento do recurso; XVI – Julgamento
do Processo SIM 01998.000.046/2021 – Relator: Dr. JOSÉ LOPES DE
OLIVEIRA FILHO: ausente a recorrente, embora devidamente
notificada, passou o relator a apresentar o relatório e seu voto pelo
conhecimento e pelo improvimento do recurso. Colocado em votação, o
Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o recurso, nos
termos do voto do relator; XVII– Julgamento do Processo SIM
02050.000.404/2022 – Relatora: Dra. NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI: presente a recorrente na sessão, a relatora passou a
apresentar o relatório. A parte interessada fez uso da palavra pelo prazo
de 10 minutos, expondo suas razões. A relatora apresentou seu voto
pelo conhecimento e pelo improvimento do recurso. Colocado em
votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o
recurso, nos termos do voto da relatora; XVIII – Julgamento do Processo
SIM 02053.001.812/2022 – Relatora: Dra. NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI: presente o recorrente na sessão, a relatora passou a
apresentar o relatório. A parte interessada fez uso da palavra pelo prazo
de 10 minutos, expondo suas razões. A relatora apresentou seu voto
pelo conhecimento e pelo improvimento do recurso. Colocado em
votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o
recurso, nos termos do voto da relatora; XIX – Julgamento do Processo
SIM 01998.001.440/2022 – Relatora: Dra. NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI: ausente a recorrente, embora devidamente notificada, a
relatora passou a apresentar o relatório e seu voto pelo conhecimento e
pelo improvimento do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por
unanimidade, conheceu e não proveu o recurso, nos termos do voto da
relatora; XX – Julgamento do Processo SIM 02307.000.234/2022 –
Relatora: Dra. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI: ausente o
recorrente, embora devidamente notificado, a relatora passou a
apresentar o relatório e seu voto pelo conhecimento e pelo improvimento
do recurso. Colocado em votação, o Colegiado, por unanimidade,
conheceu e não proveu o recurso, nos termos do voto da relatora; XXI –
Julgamento do Processo SIM 01979.000.009/2023 – Relatora: Dra.
NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI: ausente o recorrente, embora
devidamente notificado, a relatora passou a apresentar o relatório e seu
voto pelo conhecimento e pelo improvimento do recurso. Colocado em
votação, o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu o
recurso, nos termos do voto da relatora; XXII – Julgamento do Processo
SIM 02144.000.189/2020 – Relatora: Dra. NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI: em sessão fechada, respeitado o sigilo legal, presentes as
recorrentes em sessão, passou a relatora a apresentar o relatório. As
partes interessadas fizeram o uso da palavra pelo prazo de 10 minutos,
expondo suas razões. Ato contínuo, a relatora anunciou o seu voto pelo
conhecimento e pelo improvimento dos recursos. Colocado em votação,
o Colegiado, por unanimidade, conheceu e não proveu os recursos, nos
termos do voto da relatora. O Presidente em exercício agradeceu a
todos e declarou encerrada a sessão.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 10ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 13 a 17
de março, conforme Aviso nº 32/2023-CSMP, publicado no DOE de
24/02/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº
01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência expressa
ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia assinalado como
termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o voto do
Conselheiro-Relator.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 42/2023
Recife, 9 de março de 2023

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, em conformidade com a Resolução RES-CSMP n° 02/2023,
publicada conjuntamente com o presente aviso, e que regulamenta a
eleição direta para indicação dos membros do Ministério Público de
Pernambuco a serem considerados na escolha e indicação para compor
o Conselho Nacional do Ministério Público, comunicamos aos
Excelentíssimos Senhores Membros do Ministério Público de
Pernambuco porventura interessados que as inscrições para as
referidas eleições dar-se-ão no prazo de 13 a 17 de março de 2023, por
me io  de  requer imento  no  e -ma i l  do  Conse lho  Super io r
(csmp@mppe.mp.br) ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho
Superior do Ministério Público.

Salientamos que as eleições realizar-se-ão em 03 de abril de 2023, das
9h às 15h, sendo o voto obrigatório e secreto, nos termos da resolução
RES-CSMP nº 02/2023.

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Promotora de Justiça
Secretária do Conselho Superior do Ministério Público

AVISO CSMP Nº 43/2023
Recife, 9 de março de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, contida na POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Estado de
10/02/2021;

Considerando o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-PGJ
nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando a publicação da Resolução n° 157, de 31 de janeiro de
2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, que regulamentou o
teletrabalho no âmbito do Ministério Público Brasileiro;

Considerando a publicação da Resolução RES-PGJ n° 10, de 18 de
maio de 2022, que regulamenta o Teletrabalho no âmbito do Ministério
Público de Pernambuco;

Considerando o princípio da eficiência, previsto no art. 37 da
Constituição da República e a possibilidade de imprimir maior
produtividade às atividades do MPPE;

Considerando o atendimento ao interesse público e as vantagens
advindas do teletrabalho para a Administração, para o servidor e para a
sociedade;

Considerando a inclusão no programa de teletrabalho do MPPE, através
da POR-SUBADM nº 897/2022, publicada no DOE em 15/09/2022, na
modalidade parcial;

Considerando a anuência da chefia imediata no processo SEI nº
19.20.0619.0018318/2022-74;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

PORTARIA Nº SUBADM 301/2023
Recife, 9 de março de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



ANEXOS DO AVISO CSMP Nº 42/2023 

 

ANEXO I  
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1. 19.20.2221.0022405/2022-40 – Correição – PJ DE RIACHO DAS ALMAS 

 

 

Nº Conselheiro(a):  Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI 19.20.2221.0010211/2022-60 

 

 

ANEXO II 
Processos Diversos 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1. 
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.372/2022 — Inquérito Civil 

2. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.562/2021 — Procedimento Preparatório 

3. 
16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.351/2021 — Inquérito Civil 

4. 
17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.003.511/2021 — Inquérito Civil 

5. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02052.000.047/2020 — Inquérito Civil 

6. 
6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.580/2021 — Inquérito Civil 

7. 
6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.046/2021 — Inquérito Civil 

8. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.469/2021 — Inquérito Civil 

9. 
AUTO 2015/2047169 

DOC. 7244117 

ORIGEM: 3ª PJDC DE CARUARU 

10. 
AUTO 2018/359719 

DOC. 10251808 

ORIGEM: 6ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES  

11. 
AUTO 2011/121272 

DOC. 1669180 

ORIGEM: 5ª PJDC DE JABOATÃO DOS GUARARAPES 

12. 
AUTO 2016/2480349 

DOC. 8193008 

ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMARAGIBE 

13. 
AUTO 2018/260652 

DOC. 9911317 

ORIGEM: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PAULISTA 

14. 
AUTO 2016/2173016 

DOC. 6318286 

ORIGEM: 32ª PJDC DA CAPITAL 

15. 
AUTO 2012/959617 

DOC. 4737640 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLINA 

16. 
AUTO 2019/136552 

DOC. 12934704 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 42/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 42/2023



ANEXOS DO AVISO CSMP Nº 42/2023 

 

ORIGEM: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMARAGIBE 

17. 
AUTO 2012/814188 

DOC. 2836651 

ORIGEM: PJ DE SÃO BENTO DO UNA 

18. 
AUTO 2014/1760582 

DOC. 6558100 

ORIGEM: 35ª PJDC DA CAPITAL 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO 

1. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MIRANDIBA 

Procedimento nº 01686.000.021/2020 — Inquérito Civil 

2. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02301.000.094/2020 — Inquérito Civil 

3. 
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.000.491/2020 — Inquérito Civil 

4. 
25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.057/2020 — Inquérito Civil 

5. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DOS GATOS 

Procedimento nº 01680.000.069/2022 — Inquérito Civil 

6. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01923.000.548/2022 — Procedimento Preparatório 

7. 
1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01866.000.158/2021 — Inquérito Civil 

 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
IC nº 01891.000.385/2020 

2. 
36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
PP nº 02011.000.347/2022 

3. 
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

PP nº 02142.000.172/2022 

4. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA DE ITAENGA 

IC nº 01678.000.043/2021 

 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 
25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.221/2021 — Inquérito Civil 

2. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PAUDALHO 

Procedimento nº 02189.000.062/2020 — Inquérito Civil 

3. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 

Procedimento nº 02061.001.990/2022 — Procedimento Preparatório 

4. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI 
Procedimento nº 02034.000.117/2022 — Procedimento Preparatório 

5. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FERNANDO DE NORONHA 

Procedimento nº 02420.000.025/2022 — Inquérito Civil 

6. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.000.535/2020 — Inquérito Civil 

7. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BOM JARDIM 

Procedimento nº 01781.000.330/2021 — Procedimento Preparatório 

8. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

Procedimento nº 01688.000.110/2022 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 42/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 42/2023



ANEXOS DO AVISO CSMP Nº 42/2023 

 

9. 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 

Procedimento nº 02302.000.140/2020 — Procedimento Preparatório 

10. 
25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.553/2022 — Procedimento Preparatório 

 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO 

1.  
SIM 02198.000.115/2021 

ORIGEM: 1ª PJC DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

2. 
AUTO 2017/2767224 

DOC.. 8599032 

ORIGEM: 2ª PJ ILHA DE ITAMARACÁ 

3. 
AUTO 2018/272104 

DOC.. 9925480 

ORIGEM: 4ª PJDC DE CARUARU 

4. 
AUTO 2015/2057732 

DOC. 7244654 

ORIGEM: PJ DE CATENDE 

 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 42/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 42/2023


